
7424 01/08/2014

Identificativo Atto n.   633

DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE, RICERCA E INNOVAZIONE

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL’ADEGUAMENTO DEL  NUOVO REGIME “DE MINIMIS”
DI CUI AL REGOLAMENTO (CE) N. 1407/2013 DELLA COMMISSIONE DEL 18 DICEMBRE
2013   



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 
(pubblicato  sulla  G.U.  dell’Unione  europea  L  352  del  24/12/2013)  relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea  agli  aiuti  “de  minimis”  che  dal  1  gennaio  2014  sostituisce  il 
regolamento(CE) n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006;

RICHIAMATA la  DGR 13.06.2014  n.  1957 “Adeguamento  del  regime de minimis 
(regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013): 
modifica delle deliberazioni n. 2411 del 26/10/2011, 2411 del 26/10/2011, 572 del 
2/8/2013, 1988 del 13/7/2011, 11329 del 10/2/2010, 803 dell’11/10/2013, 8909 del 
27/01/2009, /4549 del 18/04/2007, 945 del 14/11/2013, 5130 del 18/07/2007, 793 del 
06/08/2008, 4206 del 25/10/2012 e 4321 del 26/10/2012 che:

• modifica i riferimenti e le definizioni relative al precedente Reg. CE presenti 
nelle  DGR  sopra  richiamate  con  quelle  introdotte  dal  nuovo  Reg.  UE 
1407/13 facendo salve tutte le altre disposizioni;

• da  atto  che  la  competente  Direzione  procederà  con  successivi 
provvedimenti dirigenziali ad aggiornare le misure agevolative in vigore; 

VISTO lo schema di dichiarazione “de minimis” approvato dalla Conferenza delle 
Regioni  e  delle  Province  Autonome  in  data  12/06/2014, che  rappresenta  lo 
standard minimo di riferimento per le regioni, individuato nell’allegato A parte e 
integrante del presente provvedimento; 

RECEPITO il predetto schema di dichiarazione “de minimis” di cui all’allegato A  da 
ricomprendere  nella  modulistica  dei   bandi  della  Direzione  attività  produttive 
Ricerca e innovazione compresi quelli  approvati precedentemente alla data di 
adozione del presente atto;
 
PRECISATO  in ordine ai bandi della DG APRI che : 

• per  le  domande  già  presentate  alla  data  di  adozione  del  presente 

1



provvedimento  e  per  le  quali  non  sia  ancora  intervenuto  il  decreto  di 
concessione venga richiesto alle imprese di presentare ad integrazione le 
nuove dichiarazioni secondo lo schema di cui al sopra richiamato   allegato 
A;

• per quelli approvati precedentemente alla data di adozione del presente 
provvedimento,  sono  modificati  i  riferimenti  e  le  definizioni  relative  al 
precedente  Reg.  CE  1998/2006  coerentemente  con  il  nuovo  Reg.  UE 
1407/13 facendo salve tutte le altre disposizioni di cui ai bandi medesimi; 

STABILITO di pubblicare lo schema di dichiarazione “de minimis” sul sito istituzionale 
della Direzione Attività Produttive Ricerca e Innovazione e sulla piattaforma on line 
GEFO; 

VISTA la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 
Generale,  individuate  dalla  DGR  X/87  del  29/04/2013  “II  Provvedimento 
Organizzativo 2013” e dal decreto del Segretario generale n. 7110 del 25/07/2013;

D E C R E T A

1. di  recepire  lo  schema  di  dichiarazione  “de  minimis”  approvato  dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome in data 12/06/2014,di 
cui  all’allegato  A   da  ricomprendere  nella  modulistica  dei   bandi  della 
Direzione attività produttive Ricerca e innovazione ;

2. di stabilire  in ordine ai bandi della DG APRI che : 

• per le domande già presentate alla data di adozione del presente 
provvedimento e per le quali non sia ancora intervenuto il decreto di 
concessione  venga  richiesto  alle  imprese  di  presentare  ad 
integrazione le nuove dichiarazioni secondo lo schema di cui al sopra 
richiamato   allegato A;

2



• per  quelli  approvati  precedentemente  alla  data  di  adozione  del 
presente provvedimento,  sono modificati  i  riferimenti  e le definizioni 
relative  al  precedente  Reg.  CE  1998/2006  coerentemente  con  il 
nuovo Reg. UE 1407/13 facendo salve tutte le altre disposizioni di cui ai 
bandi medesimi; 

3. di  pubblicare  lo  schema  di  dichiarazione  “de  minimis”  sul  sito 
istituzionale della Direzione Attività Produttive Ricerca e Innovazione e sulla 
piattaforma on line  Gefo;

4.    di comunicare il presente atto a Finlombarda SpA  

Il Direttore

      Roberto Albonetti

3


